計畫資產公允價值 9,908)(   13,631)(

淨確定福利負債 8,761$   8,454$

確定福利義務現值 計畫資產公允價值 淨確定福利負債

107年度

1月1日餘額 22,085$   13,631)($   8,454$

當期服務成本 273   -   273

利息費用(收入) 298   187)(   111

22,656   13,818)(   8,838

再衡量數：

計畫資產報酬

(不包括包含於

利息收入或費用

之金額)

-   347)(   347)(

經驗調整 654   -   654

654   347)(   307

提撥退休基金 -   384)(   384)(

支付退休金 4,641)(   4,641   -

12月31日餘額 18,669$   9,908)($   8,761$

~33~

(4)本公司之確定福利退休計畫基金資產，係由臺灣銀行按該基金年度投

資運用計畫所定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休基金

收支保管及運用辦法第六條之項目（即存放國內外之金融機構，投資

國內外上市、上櫃或私募之權益證券及投資國內外不動產之證券化商

品等）辦理委託經營，相關運用情形係由勞工退休基金監理會進行監

督。該基金之運用，其每年決算分配之最低收益，不得低於依台灣當

地銀行二年定期存款利率計算之收益，若有不足，則經主管機關核准

後由國庫補足。因本公司無權參與該基金之運作及管理，故無法依國

際會計準則第 19 號第 142 段規定揭露計劃資產公允價值之分類。民

國 107 年及 106 年 12 月 31 日構成該基金總資產之公允價值，請詳政

府公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

(5)有關退休金之精算假設彙總如下：

對於未來死亡率之假設係按照台灣年金保險生命表估計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

確定福利義務現值 計畫資產公允價值 淨確定福利負債

106年度

1月1日餘額 21,572$   13,116)($   8,456$

當期服務成本 267   -   267

利息費用(收入) 345   213)(   132

22,184   13,329)(   8,855

再衡量數：

計畫資產報酬

(不包括包含於

利息收入或費用

之金額)

-   82   82

經驗調整 99)(   -   99)(

99)(   82   17)(

提撥退休基金 -   384)(   384)(

12月31日餘額 22,085$   13,631)($   8,454$

107年度 106年度

折現率 1.10% 1.35%

未來薪資增加率 2.50% 2.50%

增加0.25% 減少0.25% 增加1.00% 減少1.00%

107年12月31日

對確定福利義務現值之影響 478)($   497$   2,053$   1,807)($

106年12月31日

對確定福利義務現值之影響 658)($   685$   2,850$   2,479)($

折現率 未來薪資增加率

~34~

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之

影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算

資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本公司於民國 108 年度預計支付予退休計畫之提撥金為$384。

(7)截至民國 107 年 12 月 31 日，該退休計畫之加權平均存續期間為 14.1

年。

2.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司依據「勞工退休金條例」，訂有確定

提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司就員工選擇適用「勞

工退休金條例」所定之勞工退休金制度部分，每月按薪資之 6%提繳勞

工退休金至勞保局員工個人帳戶，員工退休金之支付依員工個人之退

休金專戶及累積收益之金額採月退休金或一次退休金方式領取。

(2)民國 107 年及 106 年度，本公司依上開退休金辦法認列之退休金成本

分別為$3,554 及$2,981。

(十)股本

1.民國 107 年 12 月 31 日，本公司額定資本額為$1,500,000，實收資本額

為$942,706，每股面額 10 元。本公司已發行之股款均已收訖。

2.本公司普通股期初與期末流通在外股數調節如下：

(十一)資本公積